
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Prot. 3916 

 

DEL  28/08/2023 

 Determinazione N.   208  Reg.  Gen. 

 

N. 97    Settore  II°  

COMUNE DI TERRANOVA DI POLLINO 
(Prov.di  Potenza) 

SETTORE AFFARI GENERALI – AMMINISTRATIVO –ECONOMICO – FINANZIARIO   
Telef. 097393009-Fax 097393247                                                                            

C.F. 82000430767 P.I. 00513860767                                                                 comune@pec.comune.terranovadipollino.pz.it 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

OGGETTO: DGR n 872 del 14.12.2022- Avviso pubblico per l’attivazione di n.1 tirocinio di 

praticantato per l’accesso alla professione da Geometra, ex L.R. n. 9/2022, art. 10 “Tirocinio 

professionale dei Geometri presso i Comuni Lucani” 

Approvazione Avviso Pubblico e Avvio procedura di selezione 

   

L’anno duemila ventitre il giorno 28 del mese di agosto alle ore 12.30   nella casa comunale di 

Terranova di Pollino (PZ) assunte le funzioni e le responsabilità gestionali conferitole con disposizione 

del Sindaco Prot. n. 283 del 31/01/2023 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Dott. Giovanni Lufrano 

 

Visto l’art.107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 che stabilisce le competenze dei responsabili di settore e 

di servizio. 

Premesso che: 

Con Deliberazione della Giunta Regionale Basilicata del 14.12.2022 n. 872, avente ad oggetto 
“Legge Regionale n.9/2022 - art 10 "Tirocinio Professionale dei geometri presso i Comuni 
Lucani” — Approvazione Avviso Pubblico denominato “Avviso pubblico per la candidatura da 
parte dei Comuni della Regione Basilicata ad attivare tirocini professionali dei geometri”,  e stato 
approvato il suddetto “Avviso” con il quale la Regione, al fine di dare una risposta  concreta alla 
carenza di tecnici geometri nei Comuni della Basilicata, con priorità per quelli di minori 
dimensioni, nonché al fine di arginare il fenomeno dello spopolamento, ha  inteso favorire il 
tirocinio professionale dei geometri, residenti in Basilicata, nel rispetto del regolamento emanato 
con decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 2012, n. 137 (Regolamento recante riforma 
degli ordinamenti professionali, a norma dell'articolo 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 
2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148), presso i 
comuni lucani che presentino domanda di candidatura; 

• ai sensi dell’art. 6 del predetto Avviso, “per l’attuazione della finalità, si dara priorità ai Comuni 
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e con ridotta dotazione organica, nel numero 
massimo di 2 tirocinanti per ogni comune” sulla base del “rapporto dotazione organica 
amministrazione comunale - popolazione residente al 31/12/2022 per i comuni lino a 5.000 
residenti”; 

• il Comune di Terranova di Pollino ha presentato domanda (pratica nr. IST23000704) per via 
telematica nella apposita area riservata del sito istituzionale della Regione per la candidatura al 
suddetto “Avviso pubblico regionale”; 

• con Determinazione dirigenziale dell'Ufficio Politiche del Lavoro e Politiche Giovanili n° 
15BD.2023/D.00297 del 27/3/2023 e stata approvata la graduatoria dei comuni che risultano ammessi 
e finanziabili in riferimento al bando di cui in oggetto e la graduatoria degli ammessi ma non 
finanziabili; 

• il Comune di Terranova di Pollino, in ragione del rapporto dipendenti/residenti, ha ottenuto il 
riconoscimento di fondi pari a 6.000,00 euro per l’attivazione di n. 1 tirocinio formativo per la durata 
di sei mesi; 

 
RILEVATO che: 
• ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso pubblico regionale, i tirocinanti devono essere in possesso dei 

seguenti requisiti generali: 



 2 

 
1. avere un’età non superiore a 34 anni compiuti alla data di avvio del tirocinio (La persona 

conserva l’età di 34 anni fino al compimento di 35 anni (34 anni + 364 giorni); 
2. essere residente in Regione Basilicata; 
3. essere disoccupato ai sensi del combinato disposto deII’art.19 del D.Lgs. n.150 deI14/09/2015 

e dell’art.4 comma 15-quater del D.L. n.4/2019 (convertito con modificazione dalla L. n.26 
del 28/03/2019); 

4. non aver avuto né avere in corso un rapporto di lavoro autonomo, subordinato o 
parasubordinato con il soggetto ospitante; 

5. essere iscritto al registro dei praticanti presso Collegio professionale dei geometri e G.L. della 
Regione Basilicata alla data di avvio del tirocinio; 

6. non essere ancora iscritto all’Ordine/Collegio/Albo al quale il tirocinio si riferisce, né aver 
superato l’esame di stato per l’ iscrizione allo stesso. L’iscrizione all’Ordine/Collegio/Albo per il 
quale il tirocinio viene finanziato o il superamento dell’esame di stato comporta l’automatica 
conclusione del periodo di tirocinio; 

7. ai sensi dell’art. 8 del suddetto Avviso pubblico regionale, il contributo finanziario sarà di 
1.000,00 euro mensili per tutta la durata del periodo di formazione pari a 6 mesi, nel caso in cui 
il Tirocinio dovesse chiudersi per qualsiasi motivo prima dei sei mesi l’Amministrazione 
Comunale dovrà comunicarlo, entro e non oltre 5 giorni dalla conclusione, tramite PEC 
dell’Ufficio Politiche del Lavoro: - ufficio. politiche. lavoro@cert.regione.basilicata.it. 

In tal caso l’importo riconoscibile sarà rimodulato. In nessun caso saranno ammessi rimborsi per 

periodi di Tirocinio inferiori a due mesi”; 

 ai sensi del seguente art. 11 “A seguito di comunicazione di avvio del tirocinio da parte 

dell’Amministrazione Comunale la Regione procederà a trasferire il 90% del contributo 

assegnato, il saldo pari al 10% verrà trasferito a seguito di rendicontazione della suddetta 

somma da parte dell’amministrazione che dovrà esibire la documentazione idonea ad 

attestare l’avvenuto pagamento dell’indennità mensile al tirocinante/i entro 60 giorni dalla 

conclusione del tirocinio.” 
 

Vista la Delibera di Giunta n. 39 del 22.08.2023 con la quale si dà mandato al Responsabile del 

settore Amministrativo Contabile di compiere tutti gli atti consequenziali e necessari per avviare 

la selezione tramite procedura ad evidenza pubblica finalizzata ad attivare n. 1 tirocinio formativo 

professionale per geometra; 

 

 

Visto il D.L. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto il D.L.gs, 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA  

 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare gli ALLEGATO A – Avviso pubblico per l’attivazione di n.1 tirocinio di 

praticantato per l’accesso alla professione da geometra” e l’ALLEGATO B – Modello di 

Domanda 

 

3. Di assegnare il termine, per la presentazione delle domande, pari a venticinque giorni 

decorrenti alla pubblicazione dell’avviso.   
 

4. Trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio di competenza per i successivi 

adempimenti di competenza.                                    

  

Il Responsabile di Settore 

(Dott. Giovanni Lufrano) 

    


